
178 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 177-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 12.01.2024Թ.  
N 97-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

    Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ.  

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 12.01.2024թ. «Ինքնակամ կառուցված շինությունն 
օրինականացնելու և համայնքային սեփականություն ճանաչելու մասին» N 97-Ա 
որոշման մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունը՝ 

1)«592.0քմ մակերեսով» բառերի փոխարեն կարդալ «539.2» բառերը: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                     

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



179 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 178-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 18.01.2024Թ.  
N 175-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 37-րդ հոդվածով` որոշում եմ.  

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի` 18.01.2024թ. «Նախագծման 
թույլտվություն տրամադրելու մասին» N 175-Ա որոշումը։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

   

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



180 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 179-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ  
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով Խաչատուր Մարդանյանի հայտը՝ որոշում եմ.  

1. Խաչատուր Մարդանյանին տրամադրել նախագծման թույլտվություն Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Ամառանոցային փողոց թիվ 47 հասցեում գտնվող 
տարածքի ցանկապատման համար : 

2. Խաչատուր Մարդանյանը պարտավոր է նախագծային փաստաթղթերը ներկայացնել 
համաձայնեցման և ստանալ շինարարության թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

  

                               

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 

 

 

 

 

 



181 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 180-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.63270հա մակերեսով հողամասը /գ. 
Դդմաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել 
Դդմաշեն բնակավայրի գլխավոր հատակագծին՝ փոխելով հողամասի նպատակային 
նշանակությունը արդյունաբերական, ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական 
նշանակության, տրամադրելով Սևան համայնք, գ. Դդմաշեն թիվ 3 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                     

                               

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 

 

 

 



182 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 181-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, գ. Գեղամավան հասցեում գտնվող 0.3393հա մակերեսով 
հողատարածքը /վկայական՝ 26122023-05-0078, կադաստրային ծածկագրեր՝ 05-024-
0293-0001, 05-024-0052-0001/, համաձայն ներկայացվող հատակագծերի, բաժանել 2 
միավոր գույքի՝ 

1) առաջին միավոր գույքի՝ 0.23980հա մակերեսով գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, այլ հողատեսք՝ գործառնական նշանակության; 

2) երկրորդ միավոր գույքի՝ 0.09950հա մակերեսով գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, այլ հողատեսք՝ գործառնական նշանակության։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 4 -րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                                                             

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 

 

 

 

 



183 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 182-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.43633հա մակերեսով հողամասը  
/ք. Սևան/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան 
քաղաքի գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, Օղակաձև 
փողոց թիվ 28 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 

 



184 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 183-Ա 

 
ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով Գեղարքունիքի մարզ, գ. Զովաբեր, 2-րդ 
փողոց թիվ 8 տան բնակիչ Աշոտ Սահակայնի դիմումը՝ իր կողմից՝ Գեղարքունիքի մարզ,  
գ. Զովաբեր, 2-րդ փողոց թիվ 8 բնակելի տան հարևանությամբ ինքնակամ կառուցված 74.52քմ 
մակերեսով անասնագոմն օրինականացնելու մասին, հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված 
է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը 
չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի 
սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ 
պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Աշոտ Հայկի Սահակյանի կողմից՝ Գեղարքունիքի մարզ, գ. Զովաբեր, 2-րդ փողոց թիվ 8 բնակելի 
տան հարևանությամբ՝ համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 74.52քմ մակերեսով անասնագոմը /ներքին մակերեսը՝ 62.2քմ/ և 
զբաղեցրած 428.1քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն։ 

2. Աշոտ Սահակյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 74.52քմ մակերեսով անասնագոմը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 20237YMRHQ/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, գ. Զովաբեր, 
2-րդ փողոց թիվ 8 / 1 անասնաշենք հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. 
N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 



185 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
19 հունվարի 2024 թվականի թիվ 184-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԻ ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ  
ՊԱՅՄԱՆԱԳԻՐԸ ԼՈՒԾԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 101-րդ հոդվածով և հիմք 
ընդունելով Արման Մալխասյանի դիմումը՝ Սևան համայնքապետարանի և Արման 
Մալխասյանի միջև 06.06.2023թ. կնքված հողատարածքի կառուցապատման 
պայմանագիրը լուծելու մասին, որոշում եմ. 

1. Լուծել Սևան համայնքապետարանի և Արման Մալխասյանի միջև՝ 06.06.2023թ. 
կնքված Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի վարչական սահմաններում գտնվող, 
ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 132 / 7 հասցեում գտնվող 19.9քմ մակերեսով 
հողատարածքի կառուցապատման պայմանագիրը: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։  

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  19 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



186 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 185-Ա 

ԲՆԱԿԵԼԻ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ 
 ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՆ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ, հիմք ընդունելով 
Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ. Գագարին, Գայի փողոց թիվ 2 / 48 
բնակարանի բնակիչ Էդվարդ Համբարձումյանի դիմումը՝ Սևանի շրջանի Գագարինի 
ավանային խորհրդի գործադիր կոմիտեի՝ 26.05.1990թ. թիվ 5 նիստի որոշմամբ՝ Սևանի 
շրջան, գ. Գագարին հասցեում գտնվող, Էդվարդ Համազասպի Համբարձումյանին 
անհատական բնակելի տան կառուցման համար հատկացված 600քմ մակերեսով 
հողատարածքում մինչև 2001թ. մայիսի 15-ը կառուցված կիսակառույց բնակելի 
նշանակության շինություններն ինքնակամ ճանաչելու մասին, որ դրանք չեն գտնվում ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողամասերի վրա, որոնց 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը 
կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չեն 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում 
կամ կառուցված չեն քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և 
չեն առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Սևանի շրջանի Գագարինի ավանային խորհրդի գործադիր կոմիտեի՝ 26.05.1990թ.  
թիվ 5 նիստի որոշմամբ՝ Սևանի շրջան, գ. Գագարին հասցեում գտնվող, Էդվարդ 
Համազասպի Համբարձումյանին /ծնված՝ 25.06.1957թ./ անհատական բնակելի տան 
կառուցման համար հատկացված 600քմ մակերեսով հողատարածքի նկատմամբ ճանաչել 
Էդվարդ Համբարձումյանի սեփականության իրավունքը։ 

2. Սեփականության իրավունքով Էդվարդ Համազասպի Համբարձումյանին պատկանող 
600քմ մակերեսով հողատարածքում 1991թ. կառուցված 62.64քմ մակերեսով անավարտ 
շինությունը /ներքին մակերեսը՝ 47.04քմ/ ճանաչել ինքնակամ շինություն /հաշվառման 
տեղեկանք՝ 2023BM4SYL/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, գ. Գագարին, Հ. Շիրազի 
փողոց թիվ 38 / 1 շինություն հասցե։ 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 



187 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 186-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ 
 ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 27.04.2006թ. «ՀՀ 
կառավարության` 2001թ. ապրիլի 12-ի թիվ 286-Ն որոշման մեջ փոփոխություններ և 
լրացումներ կատարելու մասին» թիվ 844-Ն որոշման 1-ին կետի 6-րդ ենթակետով, հիմք 
ընդունելով քաղ. Կարեն Պետրոսյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով իրեն 
պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս.Սևանեցու փողոց թիվ 16 
/ 59 հասցեում գտնվող անշարժ գույքի / վկայական`N 13112023-05-0053 / զբաղեցրած 
58.46քմ մակերեսով հողատարածքն ընդլայնելու մասին, հաշվի առնելով, որ նշված 
հողատարածքը չի հանդիսանում ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով 
նախատեսված հողատարածք, որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս. 
Սևանեցու փողոց թիվ 16 / 59 հասցեում գտնվող 58.46քմ մակերեսով հողատարածքին կից՝ 
11.1քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն և կատարել 
պետական գրանցում՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս.Սևանեցու փողոց թիվ 16 / 62 
հողամաս հասցե։ 

2. Սեփականության իրավունքով Կարեն Պետրոսյանին պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ , Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց թիվ 16 / 59 հասցեում գտնվող անշաժ գույքի 
զբաղեցրած 58.46քմ մակերեսով հողատարածքն ընդլայնել 11.1քմ մակերեսով՝ տրամադրելով 
Սևան համայնք, ք.Սևան, Ս.Սևանեցու փողոց թիվ 16 / 62 հողամաս հասցե, ուղղակի վաճառքի 
կարգով, հողի կադաստրային արժեքը՝ 1քմ՝ 4441.8դրամ վճարելու պայմանով: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. 
N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



188 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 187-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 9-րդ, 10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով և հիմք ընդունելով 
քաղ. Նունե Պիվազյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով Նունե Պիվազյանին 
պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան փողոց թիվ 
21 / 2 հասցեում գտնվող նկուղի և ավտոտնակի 2-րդ հարկում սեփականատիրոջ կողմից 
ինքնակամ կատարված շինարարական աշխատանքները օրինականացնելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ շինությունների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց 
իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չի 
քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Սեփականության իրավունքով Նունե Պիվազյանին պատկանող, Սևան համայնք,  
ք. Սևան, Կ. Դեմիրճյան փողոց թիվ 21 / 2 հասցեում գտնվող նկուղի և ավտոտնակի  
2-րդ հարկում սեփականատիրոջ կողմից 2016թ. ինքնակամ կառուցված 41.50քմ 
մակերեսով ձեղնահարկի /ներքին մակերեսը՝ 36.79քմ/, 10.42քմ մակերեսով նկուղի 
/ներքին մակերեսը՝ 5.92քմ/ կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական 
/հաշվառման տեղեկանք՝ 2023XYJE5Z /՝ համայնքի բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր 
օրինականացվող 1քմ շինության համար՝ 3938 դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։  

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 



189 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 188-Ա 

 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Արտակ Խաչատրյանի դիմումը՝ 
սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 
15 հասցեում գտնվող անշարժ գույքին կից ինքնակամ կառուցված 6.25քմ մակերեսով ծածկն 
օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը 
չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի 
սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ 
պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Արտակ Ժորժիկի Խաչատրյանի կողմից՝ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 15 
հասցեում գտնվող անշարժ գույքին կից ինքնակամ կառուցված 6.25քմ մակերեսով ծածկը և 
զբաղեցրած 20.0քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն՝ 
հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` 
բնակավայրի հասարակական կառուցապատման: 

2. Արտակ Խաչատրյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 6.25քմ մակերեսով ծածկը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023HDZCRV/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան 
Նաիրյան փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 15 / 3 ծածկ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. 
N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 



190 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 189-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.00888հա մակերեսով հողամասը  
/ք. Սևան/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան 
քաղաքի գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Խաղաղության փողոց թիվ 25 / 76 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



191 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 190-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.01631հա մակերեսով հողամասը /ք. Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց 
թիվ 16 / 63 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



192 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 191-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.09634հա մակերեսով հողամասը /ք. Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել՝Սևան համայնք, ք. Սևան, Ե. Չարենցի փողոց 
թիվ 2 / 6 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



193 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 192-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.25974հա մակերեսով հողամասը /ք. Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, Գործարանային 
փողոց թիվ 9 / 3 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



194 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 193-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.31154հա մակերեսով հողամասը /ք. Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, Գործարանային 
փողոց թիվ 9 / 4 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



195 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 194-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.25974հա մակերեսով հողամասը  
/ք. Սևան/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան 
քաղաքի գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Գործարանային փողոց թիվ 6 / 1 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



196 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 195-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.15160հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 43 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



197 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 196-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.08496հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 37 / 1 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



198 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 197-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.08450հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 37 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



199 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 198-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.16180հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 41 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



200 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 199-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.29086հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 37 / 2 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



201 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 200-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.30500հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Լճաշեն, 10-րդ փողոց թիվ 45 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



202 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 201-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0238-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 0.84000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, այլ հողեր՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



203 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 202-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0240-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 0.54000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, այլ հողեր՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



204 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 203-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0236-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 0.42000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



205 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 204-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0240-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 0.86000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, այլ հողեր՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



206 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 205-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0208-0028 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 0.810374հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



207 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 206-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.0525հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Զովաբեր/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Զովաբեր, 2-րդ փողոց թիվ 1 / 1 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



208 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 207-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.0117հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Գեղամավան/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան 
համայնք, գ. Գեղամավան, 2-րդ փողոց, 7-րդ նրբանցք թիվ 4 / 1 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



209 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 208-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.03344հա մակերեսով հողամասը  
/գ. Չկալովկա/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ. Չկալովկա, 2-րդ փողոց թիվ 25 / 2 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



210 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 209-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-079-0126-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Սեմյոնովկա/, 0.04հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, արոտավայր՝ գործառնական նշանակության 
հողամասի նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



211 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 210-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ. Աշոտ Սադոյանի դիմումը՝ ըստ օրենքի 
ժառանգության իրավունքի վկայագրի իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Սևան, 
Գրիբոյեդովի փողոց հասցեում գտնվող անշարժ գույքի /ծածկագիր՝ 05-004-0016-0107/ 
համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1. Գեղարքունիքի մարզ, ք. Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի համար տրամադրել Սևան համայնք, ք. Սևան, Ֆրանսիական փողոց թիվ 6 / 6 
հողամաս հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



212 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 211-Ա 

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ 
 ԵՆԹԱՐԿԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  

 Ղեկավարվելով ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածով, «Վարչական 
իրավախախտումների վերաբերյալ» ՀՀ օրենսգրքի 1541 հոդվածի, «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 26-րդ և 42-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 6-րդ ենթակետերով՝ որոշում եմ.  

1. Սեփականության իրավունքով Արթուր Գալստյանին պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Գրիբոյեդով փողոց թիվ թիվ 7 / 51 հասցեում 
գտնվող  տարածքում  գեղեցկության սրահի կառուցման շինարարական 
աշխատանքները սահմանված ժամկետում չավարտելու համար տուգանել 
չկատարված շինարարական աշխատանքների նախահաշվային արժեքի 1 տոկոսի 
չափով, այն է` 15000 դրամ։ 

2. Արթուր Գալստյանին` 15-օրյա ժամկետում կամավոր հիմունքներով տուգանքը վճարել 
Սևան համայնքի բյուջեի 900165101123 հաշվեհամարին: 

3. Հանձնարարել Սևանի համայնքապետարանի աշխատակազմի քաղաքաշինության և 
հողաշինության բաժնին` Արթուր Գալստյանին պատկանող տարածքում 
գեղեցկության սրահի կառուցման աշխատանքներն ավարտին հասցնելու համար 
գործող քաղաքաշինական նորմերին և պահանջներին համապատասխան 
տրամադրել նոր շինարարության թույլտվություն կամ երկարաձգել տրված 
շինթույլտվության գործողության ժամկետը: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 
 
 
 
 



213 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 212-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց, թիվ 63 / 34 բնակարանի բնակիչ 
Ռաֆիկ Կոստանյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 63 շենքի 
հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 28.13քմ մակերեսով 
ավտոտնակը, 17.73քմ մակերեսով նկուղն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ 
շինությունը կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի 
նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ 
կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Ռաֆիկ Հրանտի Կոստանյանի կողմից՝ ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 63 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 28.13քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 26.20քմ/, 17.73քմ 
մակերեսով նկուղը /ներքին մակերեսը՝ 14.05քմ / և զբաղեցրած 28.13քմ մակերեսով հողատարածքը 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Ռաֆիկ Կոստանյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 28.13քմ մակերեսով ավտոտնակը և 17.73քմ 
մակերեսով նկուղը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023HDWPUA/՝ տրամադրելով Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Մ. Նալբանդյան փողոց թիվ 67 / 13 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



214 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 213-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Չարենցի փողոց, թիվ 34 / 1 տան 
բնակիչ Սերյոժա Բաղդասարյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Չարենցի փողոց թիվ 34 / 1 հասցեում 
գտնվող բնակելի տան հարևանությամբ ինքնակամ կառուցված 92.16քմ մակերեսով ավտոտնակն 
օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ 
անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների 
կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական 
խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Սերյոժա Գուրգենի Բաղդասարյանի կողմից՝ ք. Սևան, Չարենցի փողոց թիվ 34 / 1 հասցեում գտնվող 
բնակելի տան հարևանությամբ համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 92.16քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 77.74քմ/, զբաղեցրած 
92.16քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Սերյոժա Բաղդասարյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 92.16քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 20238JGUD2/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան, Ե. 
Չարենցի փողոց թիվ 34 / 2 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 

 



215 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 214-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց 7 / 18 բնակարանի 
բնակիչ Արմեն Գրիգորյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 շենքի 
հյուսիսային հատվածում՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 35.69քմ մակերեսով 
ավտոտնակն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի 
խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների 
օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու 
կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ.  

1. Արմեն Գրիգորի Գրիգորյանի կողմից՝ ք. Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 շենքի հյուսիսային 
հատվածում՝ ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա ինքնակամ կառուցված 35.69քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 34.23քմ/, 
զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 35.69 մակերեսով հողատարածքը ճանաչել 
համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ 
բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Արմեն Գրիգորյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 35.69քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023UNUBWL/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան,  
Ա. Գրիբոյեդով փողոց թիվ 3 / 72 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



216 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 215-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց, թիվ 15 / 17 
բնակարանի բնակիչ Խաչիկ Խաչատրյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց թիվ 15 
շենքի հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 32.20քմ մակերեսով 
ավտոտնակն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի 
խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների 
օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու 
կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ. 

1. Խաչիկ Մյասնիկի Խաչատրյանի կողմից՝ ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց թիվ 15 շենքի 
հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող 
հողատարածքի վրա ինքնակամ կառուցված 32.20քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 
30.93քմ/ և զբաղեցրած 32.20քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային 
սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի 
ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Խաչիկ Խաչատրյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 32.20քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023K6KYUS/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան,  
Ս. Սևանեցու փողոց թիվ 15 / 5 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



217 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 216-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 170 / 21 բնակարանի բնակիչ Արսեն 
Ասլանյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Խաղաղության փողոցի հարևանությամբ՝ ավտոտնակների 
շարքում, ինքնակամ կառուցված 24.2քմ մակերեսով ավտոտնակը, 15.90քմ մակերեսով նկուղն 
օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ 
անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների 
կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական 
խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Արսեն Ռոլանդի Ասլանյանի կողմից՝ ք. Սևան, Խաղաղության փողոցի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 24.2քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 22.27քմ/, 15.90քմ 
մակերեսով նկուղը /ներքին մակերեսը՝ 14.28քմ/ և զբաղեցրած 24.2քմ մակերեսով հողատարածքը 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Արսեն Ասլանյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 24.2քմ մակերեսով ավտոտնակը և 15.90քմ 
մակերեսով նկուղը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023XU2ZTF/՝ տրամադրելով Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 7 / 43 ավտոտնակ հասցե: 

3.  Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



218 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 217-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Նաիրյան փողոց, թիվ 4 / 33 բնակարանի բնակիչ Գառնիկ 
Ղարիբյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 4 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 35.29քմ մակերեսով երկհարկանի ավտոտնակը, 
4.49քմ մակերեսով ծածկն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը 
կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ 
չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ. 

1. Գառնիկ Վանիչկի Ղարիբյանի կողմից՝ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 4 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 35.29քմ մակերեսով երկհարկանի ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 29.63քմ/, 
4.49քմ մակերեսով ծածկը և զբաղեցրած 39.78քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային 
սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի 
ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Գառնիկ Ղարիբյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 35.29քմ մակերեսով երկհարկանի ավտոտնակը և 
4.49քմ մակերեսով ծածկը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023TJDSUW/՝ տրամադրելով 
Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 4 / 67 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



219 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 218-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Ս. Սևանեցու փողոց, թիվ 15 / 23 
բնակարանի բնակիչ Ռոստոմ Խաչատրյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 3 
շենքի հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 114.64քմ մակերեսով 
երկհարկանի ավտոտնակը, 5.53քմ մակերեսով ծածկն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի 
առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ 
չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Ռոստոմ Վոլոդյայի Խաչատրյանի կողմից՝ ք. Սևան, Գրիբոյեդով փողոցի թիվ 3 շենքի 
հարևանությամբ ՝ ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող 
հողատարածքի վրա ինքնակամ կառուցված 114.64քմ մակերեսով երկհարկանի ավտոտնակը /ներքին 
մակերեսը՝ 98.2քմ/, 5.53քմ մակերեսով ծածկը և զբաղեցրած 62.85քմ մակերեսով հողատարածքը 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Ռոստոմ Խաչատրյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 114.64քմ մակերեսով երկհարկանի 
ավտոտնակը, 5.53քմ մակերեսով ծածկը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023GCEVM6/՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան, Ա. Գրիբոյեդով փողոց թիվ 3 / 146 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



220 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 219-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 44 / 18 բնակարանի բնակիչ Աշոտ 
Ֆերոյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 44 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 40.16քմ մակերեսով ավտոտնակը և 11.77քմ 
մակերեսով նկուղն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված 
է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի 
խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների 
օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու 
կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ. 

1. Աշոտ Գևորգի Ֆերոյանի կողմից՝ ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 44 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 40.16քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 35.96քմ/, 11.77քմ 
մակերեսով նկուղը /ներքին մակերեսը՝ 7.44քմ/ և զբաղեցրած 40.16քմ մակերեսով հողատարածքը 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Աշոտ Ֆերոյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 40.16քմ մակերեսով ավտոտնակը և 11.77քմ 
մակերեսով նկուղը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023FH7K23/՝ տրամադրելով Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 179 / 24 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03.01.2024թ. N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



221 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 220-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով «ՅՈՒՔՈՄ» ՓԲԸ-ի լիազոր անձ «ՆԱԹՆ» ՍՊԸ-ի տնօրեն Արծրուն 
Պետրոսյանի դիմումը՝ որոշում եմ.  

1. «ՅՈՒՔՈՄ» ՓԲԸ-ին տրամադրել շինարարության թույլտվություն Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, գ. Ծովագյուղ հասցեում տեղակայվող բջջային կապի 
համակարգի հիմնական կայանի էլեկտրամատակարարման՝ 0.4կՎ օդամալուխային 
գծի կառուցման համար: 

2. «ՅՈՒՔՈՄ» ՓԲԸ-ն շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր 
առաջ պարտավոր է Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության 
տեսչական մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. «ՅՈՒՔՈՄ» ՓԲԸ-ն պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց 
հետո` բայց ոչ ուշ, քան շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր 
առաջ, դիմել Սևան համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության 
շահագործումը փաստագրելու համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական 
պատասխանատվության օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 



222 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 221-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով քաղ. Անդրանիկ Սիրեկանյանի հայտը՝ որոշում եմ. 

1. Անդրանիկ Սիրեկանյանին տրամադրել նախագծման թույլտվություն Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, Սեմյոնովկա հասցեում գտնվող բնակելի տան և 
գյուղատնտեսական արտադրամասի համար : 

2. Անդրանիկ Սիրեկանյանը պարտավոր է նախագծային փաստաթղթերը ներկայացնել 
համաձայնեցման և ստանալ շինարարության թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



223 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 222-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով քաղ. Մամիկոն Ասլանյանի հայտը՝ որոշում եմ.  

1. Մամիկոն Ասլանյանին տրամադրել նախագծման թույլտվություն Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, 1-ին փողոց թիվ 14 հասցեում գտնվող նոր 
կառուցվող բնակելի տան համար : 

2. Մամիկոն Ասլանյանը պարտավոր է նախագծային փաստաթղթերը ներկայացնել 
համաձայնեցման և ստանալ շինարարության թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



224 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 223-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Վաչիկ Հարությունյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 122 հասցեում կառուցված 
51․87քմ մակերեսով ավտոտնակը, 39․39քմ մակերեսով ձեղնահարկը, 4․22քմ 
մակերեսով ծածկը, 12․39քմ մակերեսով պատշգամբը, զբաղեցրած ու սպասարկման 
համար նախատեսված 57․32քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն 
վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն 
հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 122 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 23․08․2023թ․ թիվ 1157-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 19․12․2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 51․87քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, 39․39քմ մակերեսով 
ձեղնահարկը՝ 1քմ՝ 3346 դրամ, 4․22քմ մակերեսով ծածկը՝ 1քմ՝ 3346դրամ, 12․39քմ 
մակերեսով պատշգամբը՝ 1քմ՝ 3346դրամ, և զբաղեցրած 57․32քմ մակերեսով 
հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Վաչիկ Հարությունյանին ։ 

2. Քաղ․ Վաչիկ Ավետիքի Հարությունյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



225 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 224-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Աշոտ Դալլաքյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք․ Սևան, Նաիրյան 
փողոց թիվ 183 շենքի հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 27․4քմ 
մակերեսով ավտոտնակն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը 
կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ 
չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ․ 

1. Աշոտ Հրաչիկի Դալլաքյանի կողմից՝ ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 183 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 27․4քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 20․83քմ/ և զբաղեցրած 
27․4քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Աշոտ Դալլաքյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 27․4քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023FGFW5N/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, 
Էներգետիկների փողոց թիվ 2 / 5 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



226 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 225-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 49 / 19 բնակարանի բնակիչ 
Սմբատ Հակոբյանի դիմումը՝ ք. Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 10 շենքի արևելյան հատվածում՝ 
ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 50․70քմ մակերեսով ավտոտնակն 
օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ 
անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների 
կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական 
խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ․  

1. Սմբատ Ռազմիկի Հակոբյանի կողմից՝ ք. Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 10 շենքի արևելյան 
հատվածում՝ ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա ինքնակամ կառուցված 50․70քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 47․23քմ/ և 
զբաղեցրած 50․70քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Սմբատ Հակոբյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 50․70քմ մակերեսով ավտոտնակն ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023UATHRH/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Խաղաղության փողոց թիվ 25 / 59 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-րդ կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 



227 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 226-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Էդիկ Հակոբյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք․ Սևան, Սայաթ-Նովա 
փողոց թիվ 4 շենքի հարևանությամբ՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 22․60քմ 
մակերեսով ավտոտնակն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ շինությունը 
կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ 
չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական 
նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ․  

1. Էդիկ Հմայակի Հակոբյանի կողմից՝ ք․ Սևան, Սայաթ-Նովա փողոց թիվ 4 շենքի հարևանությամբ՝ 
ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա 
ինքնակամ կառուցված 22․60քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 19․84քմ և զբաղեցրած 
22․60քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն՝ հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Էդիկ Հակոբյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 22․60քմ մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել 
օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023GVKUEW/՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ-
Նովայի փողոց թիվ 6 / 11 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-րդ կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 



228 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 227-Ա 

 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության`18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով ք․ Սևան, 5-րդ միկրոթաղ․ թիվ 1ա / 12 
բնակարանի բնակիչ Վարդան Սարգսյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 139 
շենքի հյուսիսային հատվածում՝ ավտոտնակների շարքում, ինքնակամ կառուցված 66․94քմ 
մակերեսով ավտոտնակը, 67․61քմ մակերեսով նկուղն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի 
առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ 
չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ․  

1. Վարդան Հայկազի Սարգսյանի կողմից՝ ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 139 շենքի հյուսիսային 
հատվածում՝ ավտոտնակների շարքում, համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա ինքնակամ կառուցված 66․94քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 54․43քմ/, 67․61քմ 
մակերեսով նկուղը /ներքին մակերեսը՝ 51․38քմ/, զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
67․1քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Վարդան Սարգսյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 66․94քմ մակերեսով ավտոտնակը, 67․61քմ 
մակերեսով նկուղը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 20233N7HXH/՝ տրամադրելով Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 139 / 57 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-րդ կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



229 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 228-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ ԵՎ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 
24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ. Սահակ Սահակյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ ք․ Սևան, 
Նալբանդյան փողոց թիվ 65 շենքի հարևանությամբ ինքնակամ կառուցված 192․02քմ մակերեսով 
խորդանոցը, 1․88քմ մակերեսով աստիճանահարթակն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի 
առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի 
վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումներ 
չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ․  

1. Սահակ Հրաչիկի Սահակյանի կողմից՝ ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոցի թիվ 65 շենքի հարևանությամբ՝ 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողատարածքի վրա ինքնակամ կառուցված 192․02քմ 
մակերեսով խորդանոցը /ներքին մակերեսը՝ 177․52քմ/, 1․88քմ մակերեսով աստիճանահարթակը և 
զբաղեցրած 205,7քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն, հողամասի 
գործառնական նշանակությունը համարել փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի 
բնակելի կառուցապատման: 

2. Սահակ Սահակյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 192․02քմ մակերեսով խորդանոցը, 1․88քմ 
մակերեսով աստիճանահարթակը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023FNYATV/՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 67 / 49 խորդանոց հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի օրինականացման 
ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի միջոցներով, պետական 
գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և գրանցման ծախսերն 
իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե վերականգնելուց 
հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 



230 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
22 հունվարի 2024 թվականի թիվ 229-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ 
 ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԸ ԵՐԿԱՐԱՁԳԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով քաղ. Արթուր Գալստյանի դիմումը՝  որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գրիբոյեդովի փողոց թիվ 7 / 51 հասցեում գեղեցկության 
սրահի կառուցման համար Արթուր Գալստյանին տրամադրված Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 04.07.2022թ. N37 շինարարության թույլտվության ժամկետը երկարաձգել 
6 ամիս ժամկտով։ 

2. Արթուր Գալստյանը պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց 
հետո` բայց ոչ ուշ, քան շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր 
առաջ, դիմել Սևան համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության 
շահագործումը փաստագրելու համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական 
պատասխանատվության օրենքով սահմանված կարգով։ 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  22 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


